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10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

U klanicama na području 

braničevskog regiona evidentiran je rast 
otkupnih cena teladi SM rase telesne mase 

do 160 kilograma i krava za klanje SM 
rase u odnosu na poslednju nedelju 
januara. Za razliku od klanica na stočnoj 

pijaci u Požarevcu bile su niže cene istih 
kategorija goveda u odnosu na prethodni 

period. 
Niže otkupne cene zabeležene su kod 

teladi SM rase telesne mase do 160 

kilograma i tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma u klanicama na 

području šumadijskog regiona. Za razliku 
od njih skuplje su bile krave za klanje SM 
rase u odnosu na protekli period. Na pijaci 

žive stoke u Kragujevcu, protekle  
sedmice kod goveda je evidentirana jedino 

prodaja priplodnih krava SM rase. 
Dominirao je iznos od 200.000 dinara po 

grlu. 
Pad cene tovne junadi telesne mase 

preko 480 kilograma evidentiran je i na 

stočnoj pijaci u Novom Sadu. Najčešće su 
se mogli pazariti po ceni od 220 din/kg. U 

klanicama na području južno-bačkog 

regiona tekoĎe je došlo do pada otkupne 
cene iste kategorije goveda. 

Otkupne cene tovnih bikova, telesne 
mase preko 500 kilograma bile su niže u 
odnosu na prethodni period u klanicama 

na području podunavskog regiona. 
Dominirao je iznos od 200 din/kg.  

Klaničari sa područja zaječarskog 
regiona takoĎe su po nižim cenama u 
odnosu na prethodnu sedmicu otkupljivali 

tovnu junad, telesne mase preko 480 
kilograma. Otkupne cene teladi i krava za 

klanje ostale su na prošlonedeljnom 
nivou. 

Na pijaci žive stoke u Vranju, 

reporter STIPS-a je protekle sedmice 
zabeležio pad dominantne cene krava za 

klanje SM rase na 140 din/kg iako je obim 
ponude bio jako slab. Najčešća prodajna 

cena teladi, SM rase, telesne mase do 160 
kilograma bila je nepromenjena u odnosu 
na prethodni period, a ponuda je bila na 

zadovoljavajućem nivou. 
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Pad cena tovnih svinja i prasadi  

Otkupna cena jagnjadi bila je viša u 

odnosu na prethodni period u klanicama 
na području braničevskog regiona. 

Dominirao je iznos od 350 din/kg. 
Na stočnoj pijaci u Nišu reporter 

STIPS-a je zabeležio rast prodajne cene 

jagnjadi u odnosu na prošli period. 
Dominirao je iznos od 350 din/kg. 

Rast prodajne cene dviski zabeležen 
je protekle sedmice na pijaci žive stoke u 
Kragujevcu. Dominirao je iznos od 170 

din/kg. Prodajne cene jagnjadi, jaradi, 
ovaca i koza bile su na prošlonedeljnom 

nivou. U klanicama šumadijskog regiona 
evidentiran je pad otkupne cene dviski u 
odnosu na prethodni period. Dominirao je 

iznos od 150 din/kg.  

Više otkupne cene ovaca bile su u 

odnosu na prethodni period u klanicama 
na području podunavskog regiona. I na 

stočnoj pijaci u Smederevu su ovce bile 
skuplje u odnosu na protekli period. Za 
razliku od njih niža je bila prodajna cena 

šilježadi. Dominirao je iznos od 200 din/
kg . 

Na pijaci žive stoke u Novom Sadu 

zabeležen je pad cene ovaca protekle 
sedmice. Dominirao je iznos od 110 din/
kg. U klanicama na području južno-

bačkog regiona takoĎe je evidentiran pad 
otkupne cene ovaca u odnosu na 

prethodni period. 

Tovne svinje telesne mase od 80 do 

120 kilgrama bile su jeftinije u odnosu na 
prethodni period na stočnoj pijaci u 

Požarevcu. Dominirao je iznos od 120 din/
kg. 

U klanicama na području južno-

banatskog regiona, protekle su sedmice 
bile  niže otkupne cene prasadi telesne 

mase od 16 do 25 kilograma i tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma. Na stočnoj pijaci u Pančevu 

zabeležen je pad dominantnih cena obe 
kategorije prasadi u odnosu na poslednju 

nedelju januara. 
Tovne svinje, telesne mase preko 

120 kilograma otkupljivane su po nižim  

cenama protekle nedelje u klanicama 
šumadijskog regiona. Za razliku od njih 

viša je bila otkupna cena krmača za 
klanje. 

U klanicama na područjju raškog 
regiona zabeležen je pad dominantne 
otkupne cene prasadi telesne mase od 16 

do 25 kilograma. 
 

Niža otkupna cena tovnih svinja 

telesne mase od 80 do 120 kilograma 
evidentirana je tokom prve sedmice 

februara u klanicama na području 
nišavskog regiona. Na pijaci žive stoke u 
Nišu došlo je do rasta dominantne cene 

prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma u odnosu na prethodni period. 

Na pijaci žive stoke u Čačku, je u 
poreĎenju sa poslednjom nedeljom janu-
ara evidentiran rast dominantne cene 

tovnih svinja telesne mase preko 120 
kilograma. Klanice sa područja moravičko

-zlatiborskog regiona otkupljivale su 
tovne svinje telesne mase od 80 do 120 
kilograma po ceni od 120 din/kg. 

Rast otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilgrama zabeležen je 

protekle sedmice u klanicama na području 
podunavskog regiona. Na pijaci žive stoke 

u Smederevu došlo je do rasta 
dominantne cene tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma u odnosu 

na pretodni period. 

Skuplja jagnjad na području  
braničevskog i nišavskog regiona    
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  

za period od  28.01 - 03.02.2016. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 122,33 RSD 

B
a
r

B
e
ra

n
e

B
je

lo
 P

o
lje

N
ik

š
ić

P
lje

v
lja

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro

s
e
k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 3.2 3 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 2.8 2.9 3.1 2.9 3.1 3

Junad do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.2 2.2

Junad preko 300 kg SM kg. ~ ~ 2 ~ ~ ~ 2

Junad preko 300 kg ostale kg. 2.1 1.7 ~ 1.9 ~ ~ 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.3 1.2 1 1.1 1.1 1.1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 3.2 3.2 3.2 2.9 3 3.1

Svinje tovljenici sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.8 1.8

Jagnjad sve rase kg. 3.3 2.4 2.35 2.6 2.4 2.6 2.6

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.9 1.9

Jarad sve rase kg. ~ 3 3 3 ~ ~ 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ ~ ~ 110 120

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ 105 102.5

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 800 1150

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1200 1350

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave Melez grlo 850 800 950 900 750 1200 908

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Lucerkino seno u balama bilo je 

jeftinije protekle sedmice na stočnoj pijaci 
u Obrenovcu. Dominirao je iznos od 17 

din/kg. 
Lucerkino seno u balama bilo je 

jeftinije tokom prve sedmice februara i na 

gazdinstvima u okolini Kikinde. 
Na gazdinstvnima u okolini Čačka 

zabeležen je rast dominantne cene 
lucerkinog sena u balama na 18 din/kg. U 
maloprodajnim objektima na području 

ovog grada zabeležen je pad dominantne 
cene sojine sačme u odnosu na predhodni 

period. Na pijaci u Čačku bila je skuplja 
pšenica upakovana u džakove najčešće od 
50 kilograma u poreĎenju sa poslednjom 

sedmicom januara. 
Rast cene lucerkinog sena u balama 

evidentiran je na gazdinstvima u okolini 

Požarevca. Dominirao je iznos od 13 din/

kg. U maloprodajnim objektima na 
području ovog grada skuplje je bilo 

stočno brašno a jeftinija sojina sačma u 
odnosu na predhodni period. 

U maloprodajnim objektima na 

području Kragujevca zabeležen je pad 
dominantnih cena sojine sačme i 

suncokretove sačme protekle nedelje. 
Na gazdinstvima u okolini Loznice 

došlo je do pada dominantih cena pšenice 

i stočnog ječma upakovanih u džakove 
najčešće od 50 kilograma. 

Pad dominantnih cena kukuruza, 
okrunjenog, prirodno sušenog 
upakovanog u džakove najčešće od 50 

kilograma i lucerkinog sena u balama 
evidentirao je reporter STIPS-a iz 

Smedereva.  

Predstavnici Ministarstva poljoprivrede i lokalne samouprave u Somboru dogovorili su se 

u petak da se u najkraćem mogućem roku pronaĎe model po kome bi se državno 
poljoprivredno zemljište na teritoriji Sombora dalo u zakup za prolećnu setvu, izjavila je 

ministarka poljoprivrede Snežana Bogosavljević Bošković. Ministarka je apelovala na sve 
lokalne samouprave da poštuju zakon i rokove za usvajanje godišnjih programa zaštite 
ureĎenja i korišćenja poljoprivrednog zemljišta, kao i rokove za sprovoĎenje javnog 

nadmetanja. Ona je podsetila da novi zakon o poljoprivrednom zemljištu predviĎa meru 
obustave transfera sredstava iz budžeta za sve one lokalne samouprave koje ne poštuju 

rokove. (Tanjug)  
............................................................................................................................ 
Ministarstvo poljoprivrede i zaštite životne sredine i predstavnici Evropske banke za 

obnovu i razvoj dogovorili su da treba da se intenziviraju aktivnosti u projektu 
Uspostavljanje sistema predžetvenog finansiranja. Kako se navodi, potrebna je saradnja 

kako bi se potencijal tog sistema iskoristio i kao izvor finansiranja prolećne setve, ali i 
proširio obim korisnika. U saopštenju Ministarstva poljoprivrede navodi se da su, tokom 
sastanka resornog ministra Snežane Bogosavljević Bošković i direktora EBRD za Srbiju 

Daniela Berga, dogovorene i buduće aktivnosti u okviru projekta “Podrška dijalogu 
izmeĎu javnih i privatnih aktera za sektor mesa i mleka u Srbiji”. (Beta)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  01.  do 05. februara 2016. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvaţnije iz protekle nedelje: 
- Pad cene pšenice 
- Povećana ponuda na berzi 
- Dešavanja na svetskim berzama 

Mnogo više od pukog nadanja je potrebno da se desi pa da se konačno tržište roba iz sektora 

primarnog agrara pokrene. Naime, činjenica da su se cene na svetskim berzama tek neznatno pomerile na gore 

u protekloj nedelji, te da je na bazi realizovanih ugovora i kotiranih ponuda nekako preovladao utisak da su 

domaće cene žitarica i uljarica došle do samog minimuma i da je to krajnja granica daljeg pada, ipak tržište i 

dalje stoji. Da bi se ono ozbiljnije pokrenulo potreban je ipak suštinski, dugoročni zaokret na nivou svetske 

tražnje. Da li i kada će se taj zaokret desiti to je prava nepoznanica u ovom trenutku. Promet na novosadskoj 

berzi i dalje je u zoni minimalnih vrednosti. Količinski obim prometa od 250 tona je u padu u odnosu na 

prethodnu nedelju od 41,18%, dok je vrednosni nivo prometa bio 4.554.000 dinara, a to je za 63,81% manje u 

odnosu na prethdoni nedeljni period. 

 

Nalazimo se u periodu godine kada bi na osnovu višegodišnje prakse i iskustva trebali da govorimo o 

cenovnom piku na tržištu pšenice, a mi ove godine konstatujemo da je u prvoj nedelji februara cena pšenice 

pala ispod nivoa na kome je bila u toku žetve. Prosečna nedeljna cena pšenice na berzi u Novom Sadu je 

iznosila 18,43 din/kg ( 16,75 bez PDV), što je u odnosu na prethodnu nedelju pad od 2,90%.  Ovako niska cena 

zabeležena je u žetvi 2013. godine, a pre toga još u avgustu 2010. godine. Kada se cena pšenice denominuje u 

dolarsku vrednost , tada konstatujemo da je danas pšenica realno na najnižem nivou još od jula meseca 2010. 

godine. 

 

Cena kukuruza pokazuje blage znake oporavka. Naš kukuruz je trenutno jedan od najjeftinijih u Evropi, 

pa vlasnici ove robe za razliku od onih koji imaju u posedu pšenicu ili soju mogu da očekuju nešto bolje vesti sa 

tržišta. Podatak da je cena kukuruza sa povećanom vlagom na berzanskom tržištu protekle nedelje iznosila 

15,80 din/kg bez PDV, što je za 1,3% veća cena od cene kukuruza u SRPS standardu iz prethodne nedelje, 

indicira da bi u najmanju ruku cena ove robe trebala da prestane da pada, ako ne i blago da raste u narednom 

periodu.  
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Pregled zaključenih i ponuĎenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 

ponuĎenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

Sojom se protekle nedelje nije trgovalo, što ne znači da nije bilo kotacija na berzanskom tržištu. Na bazi 

kotiranih ponuda koje su pretežno bile na nivou 38,00 din/kg bez PDV i nezainteresovanosti tražnje da kupi soju 

po ovoj ceni, jasno govori u kakvoj poziciji se soja trenutno nalazi na tržištu. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU 

Pšenica, rod 2015. 270 18,37-18,48 200 18,37-18,48 -2,90% 

Kukuruz, rod 2015. 
vlaga do 14,5% 

50 17,38 50 17,38 - 

Kukuruz, rod 2015. 150 17,82-17,93 - - - 

Soja, zrno, rod 
2015. 

125 41,80 - - - 

Soja, zrno, rod 
2015. pročiščena 

25 45,10 - - - 

Soja, zrno, rod 
2015. selektirana 

25 49,50 - - - 

Suncokretova 
sačma, min. 33% 

100 27,60 - - - 

Min. Ďubrivo NPK 
15:15:15 

50 47,46 - - - 

ROBA 
TRAŢENA 

KOLIČINA (t) 

CENA 
TRAŢNJE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU 

Kukuruz, rod 2015. 500 17,71 - - - 

PRODEX  

 
 Mali nedeljni prometi na „Produktnoj berzi“, rezultat su generalno nepremostivog odstupanja u 

kotacijama cena u ponudi, u odnosu na tražnju, koje je na snazi već mesecima unazad. Ni ova nedelja nije bila 
izuzetak. 

I dok je ovakva pat pozicija na tržištu kukuruza i soje, toliko jaka, da praktično parališe mogućnost 
intenzivnijeg trgovanja ovim artiklima, čini se da su, tokom ove nedelje, prodavci na tržištu pšenice prvi popustili 
pred željama kupaca. Upravo zato je i cena hlebnog zrna tokom nedelje padala i do 16,70 din/kg, bez PDV-a, da 
bi nedelju završila na cenovnom nivou od 16,80 din/kg, bez PDV-a. 

Shodno ovonedeljnom padu cene pšenice i PRODEX je reagovao padom indeksne vrednosti do nivoa 
od oko 200 indeksnih poena na kraju nedelje, a sredinom nedelje i ispod ove granice, što nije zabeležno u 
poslednjih sedam meseci trgovanja na „Produktnoj berzi“ u Novom Sadu. 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

196

198

200

202

204

206

208

210

212

214

216

218

220

Indeksni
poeni

Kretanje PRODEX-a, u poslednjih sedam meseci

Na današnji dan PRODEX beleži vrednost od 200,05 indeksnih poena, što je za 0,38 indeksnih poena 
niže nego prošlog petka. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MARTOVSKI FJUČERS 2016. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 176,08 $/t 174,61 $/t 174,61 $/t 176,37 $/t 173,65 $/t 

Kukuruz 146,45 $/t 146,14 $/t 146,61 $/t 146,06 $/t 145,03 $/t 
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 Tokom ove nedelje su se cene fjučersa na žitarice u Čikagu kretale u oba smera. Povoljni vremenski 
uslovi, odnosno dovoljan snežni pokrivač i manja potrošnja kukuruza u proizvodnji etanola, uz procene o padu 
izvoza su obarali cene, dok su slabljenje dolara u odnosu na evro i veći pritisak fondova na kupovnoj strani 
podupirali cene. 
 U odnosu na kraj prošle nedelje fjučers na pšenicu je gotovo nepromenjena , dok je cena fjučersa na 
kukuruz viša za 0,82%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, mar 16  324,16 $/t 323,57 $/t 325,63 $/t 322,10 $/t 321,29 $/t 
Sojina sačma, mar 16  272,40 $/t 271,00 $/t 274,60 $/t 270,10 $/t 267,60 $/t 

Nedelja je na tržištu soje otvorena sa rastom cena, ali je pritisak ponude iz J. Amerike uticao na gotovo 
konstantak pad u narednih nekoliko dana. 

Soja sa martovskom isporukom je skuplja za 0,78%, a sojina sačma za 0,26%. 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

BUDIMPEŠTA 155,29 EUR/t (futures mar 16) 144,35 EUR/t (futures mar 16) 

EURONEXT PARIZ 158,75 EUR/t (futures mar 16)  152,50 EUR/t (futures mar 16) 

 Konkurentna crnoorska pšenica i dešavanja na čikaškoj berzi su oborile cenu pšenice i u Parizu. 
Pšenica je u poslednjih nedelju dana pojeftinila za 3,50%, dok je kukuruz za 0,83% skuplji. U Budimpešti je, u 
evropskoj valuti posmatrano, pšenica jeftinija za 0,40%, dok je kukuruz skuplji za 0,83%.  


